UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CAMPUS CURITIBA I – EMBAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

Edital 11/2025

 Processo Seletivo 2025

Resultado final

O PPGMUS/UNESPAR torna público o resultado final do processo seletivo 2025,

nos termos do edital 13/2024 do PPGMUS-UNESPAR.

A seguir, a tabela com nomes das candidatas aprovadas e dos candidatos aprovados,

seguidos dos nomes das respectivas orientadoras ou respectivos orientadores. Os nomes

são apresentados em ordem alfabética.

Linha de pesquisa Música e Processos Criativos

Candidata ou candidato Orientadora ou orientador

Bruno Oliveira Felipe Ribeiro

Elias Custódio Dultra dos Santos * Alisson Alípio

Flavio Kruger Ricardo Thomasi

Gabrielly Schmidt Alvaro Borges

Gustavo Henrique Soares da Silva Alisson Alípio

Lorena Elizabeth Bellenzier Gill Fabio Scarduelli

Murilo Macari Felipe Ribeiro

Patrick Kondlasch Alvaro Borges

Stefania Corbani Margareth Milani

Tássio Caetano * Ricardo Thomasi

Yuri Abrunhoza Mendes Stremel Fabio Scarduelli

Linha de pesquisa Música, Cultura e Sociedade

Candidata ou candidato Orientadora ou orientador

Bianca Hernacki Amante Rodrigo Vicente

Ciro Porto Marcelo Garson

Gislaine Costa Belo de Souza Gomes Gislaine Vagetti

Programa de Pós-Graduação em Música da UNESPAR – Edital 11/2025 – página 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CAMPUS CURITIBA I – EMBAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

Isabela Zilli Ribeiro Ana Paula Peters

Laisla Cristina Lamin Gislaine Vagetti

Lucas Ben-Hur de Menezes Brito Fabio Poletto

Luciana Elisa Hoerner André Egg

Mariana Valentim Gonçalves Iacomini * Joêzer Mendonça

Mariely Kovalski Balandiuk Andressa Dias Arndt

Nalyn Moriah Lichs Cezar ** Andressa Dias Arndt

Pedro Henrique Rodrigues Dias Fabio Poletto

Pedro Luiz Alves Quintella Marcelo Garson

Rafael Guido Gawloski * Rodrigo Vicente

Ruan Felipe Antunes André Egg

Vinícius Gabriel Martins Corrêa Joêzer Mendonça

* Pessoas inscritas em reserva de vagas, confirmadas em banca de heteroidentificação
** Pessoa inscrita em reserva de vagas, confirmada por laudo

As candidatas aprovadas e os candidatos aprovados devem proceder à matrícula nos

dias 21 a 25 de julho, conforme indicado no item 2 do Edital 13/2024. Conforme o item 6

do  Edital  13/2024,  as  matrículas  serão  enviadas  para  o  endereço

ppgmus.secretaria@unespar.edu.br.  Deve-se  indicar  no  assunto  “MATRÍCULA TURMA

2025”. A lista de documentos exigidos está indicada no item 6.3 do referido edital.

O não envio dos documentos indicados, no prazo determinado, implicará na perda

da vaga.

O  início  das  aulas,  conforme  Calendário  disponível  em

https://ppgmus.unespar.edu.br/assuntos/calendario-academico, será no dia 11 de agosto.

Curitiba, 06 de junho de 2025

Prof. Dr. André Acastro Egg

Coordenador do PPGMUS-UNESPAR

Portaria 679/2025 Reitoria-UNESPAR

Programa de Pós-Graduação em Música da UNESPAR – Edital 11/2025 – página 2

https://ppgmus.unespar.edu.br/assuntos/calendario-academico

		2025-06-09T21:31:18-0300